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Abstrakt

Tato práce se zabývá bezkontaktním měřením ultralehké membrány pomocí
laserového vibrometru a následním zpracováním naměřených hodnot pomocí
akustické holografie. Výsledkem bude jak porovnání různých membrán a jed-
notlivých nastavení ovlivňujících měření, tak i hodnot predikovaných pomocí
holografie se skutečné naměřenými hodnotami.

Klíčová slova Akustická rychlost, blízké pole, akustická holografie, laserový
vibrometr, nanovlákna

Abstract

This work deals with an ultra-light membrane’s measurement by a laser vibro-
meter. The aim of this work is to do further studies and experiments, regarding
the techniques of the membrane’s measurement and comparison of differently
made membranes from nanofibres. Also acoustic holography will be applicated
on measured source and results will be compared with measured data.

Keywords Acoustic partical velocity, nearfield, acoustic holography, laser
vibrometer, nanofiber
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Úvod

Cílem bakalářské práce je bezkontaktně změřit akustické pole v okolí zdroje
a následně zpracovat pomocí algoritmu rovinné akustické holografie.

Měření je provedeno na ultralehké membráně pomocí skenovacího lasero-
vého vibrometru. Teoretická část je věnovaná popisu existující metody mě-
ření akustické rychlosti pole pomocí membrány. Dále je vysvětlená akustická
holografie a uveden detailnější popis algoritmu, který byl zde využit. Během
experimentu jsme se seznámili s měřicím systémem bezkontaktního laserového
vibrometru.

Jednotlivá nastavení měření, bloková schémata, rozměry a popis membrán
jsou detailně rozepsány v druhé kapitole. Zdrojem akustického pole je kmitající
kovový plech umístěny v tuhé desce přímo za membránou. Měření provádíme
pro tři různé membrány z nanovláken, které mají malou a pro naše účely
i zanedbatelnou hmotnost.

Vliv různých realizací membrán (měnila se vzdálenost od zdroje a napnutí
materiálu) byl podrobně prozkoumán a zhodnocen ve výsledku v kapitole 3.

Ve závěru této práce je porovnání skutečně naměřených hodnot s hodno-
tami vypočtenými pomocí akustické holografie v blízkém poli a vyhodnocení
použitelností této metody pro měření akustického pole.
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Kapitola 1
Teorie

V teto kapitole popíšeme využitou metodu měření akustického pole, její obtíže
a zmíníme výsledky předchozích experimentu, popsáných v [1], [2].

Pokud potřebujeme změřit charakteristiku akustického pole v okolí zdroje,
využíváme například mikrofonních polí nebo intenzitní sondy. Je to vhodné
pro vizualizace nebo lokalizace zdroje zvuku. Ke zpracování naměřených dat
z mikrofonních polí se používají metody akustické holografie. Dá se po aplikaci
teto metody vypočítat akustické pole ve velké blízkosti zdroje, které muže
být obtížně měřitelné přímo [3]. Pro použíti holografie je potřebné informace
o fázi měřené veličiny. Získáváme buď akustický tlak nebo akustickou rychlost
v určité rovině v různých bodech.

V článku [4] je uvedená jiná efektivní metoda pro přímé měření akustické
rychlosti - pomocí laserového vibrometru a ultralehké membrány. Příslušné
teorie byly aplikované k sérii měření pro ověření a hodnocení její použitelností
[5]. Z výsledků těchto prací plyne, že na měření má značný vliv použitý typ
membrány, tzn. se zanedbatelnou hmotností. Při tomto předpokladu je možné
počítat akustické pole přímo bez použití korekce hmotnosti membrány [4],
[1]. V této práci měříme membránu z nanovláken a detailně zkoumáme různá
nastavení membrány. Naměřená data jsou využité ke zpracování pomocí akus-
tické holografie v blízkém poli.

1.1 Měření akustické rychlosti
Běžný způsob jak změřit akustické pole je měření akustického tlaku za pomocí
polí mikrofonních sond. Ale pokud potřebujeme změřit akustickou rychlost,
je stále obtížně měřitelná přímo [6]. V článku [4] byla navrhnuta efektivnější
metoda měření akustické rychlosti pole pomocí ultralehké membrány a lase-
rového paprsku. Hlavní výhoda této metody je vysoká prostorová rozlišovací
schopnost obrazu a snadná realizace. Stejně pokud k dispozice je přistroj na
bezkontaktní měření, to hodně usnadňuje snímání a zlepšuje kvalitu výsledku.
Pokud potřebujeme přepočítat naměřené pole někam jinam pomocí akustické
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1. Teorie

holografie, metoda zmenšuje obtížnost výpočtu. Podrobněji bude vysvětleno
v další podkapitole.

Normálovou složku rychlosti membrány umístěné v akustickém poli zdroje
lze bezkontaktně změřit pomocí laserového vibrometru. Membrána musí mít
dobré odrazové vlastnosti (jinak laserový paprsek se špatně odráží) a být s co
nejmenší hmotností [5]. V tomto případě naměřená rychlost membrány by se
měla co nejvíc přiblížit k dokonalé reprezentaci akustického pole.

Jedním z problému této metody je ovlivnění zvukového pole membránou,
protože membrána není nikdy zcela transparentní. To znamená, že vlny vy-
sílané ze zdroje jsou částečné odrážené membránou. Nicméně, modifikující
účinek membrány je možné vzít v úvahu a opravit [7].

Za účelem minimalizace vlivu hmotnosti musíme najít materiál dostatečně
tenký k tomu, aby korekce hmotnosti byla tak malá, jak je to možné. Jak
jíž bylo uvedeno, v této práci nebyla využitá korekce kvůli malé hmotnosti
použitých nanomembrán oproti membránám z předchozích experimentu (viz
[5]).

V článku [1] je uvedena praktická realizace konečné membrány a popsány
obtíže spojené s módy membrány, které byly překonány její zatížením a pou-
žitím korekci vlivu hmotnosti.

Na konci příslušného článku je popsaná implementace membrány se zdro-
jem ve formě desky buzené šejkrem. Výsledky ukázaly, že „těžká“ membrána
by měla být použita při nízkých frekvencí, aby se zabránilo obtížím s módy
membrány. Ale „lehká“ má lepší výsledky při vysokých frekvencích, protože
je minimalizován vliv hmotnosti membrány (což se dá opravit pouze pro ro-
vinnou vlnu v kolmém směru), a aby se zabránilo vzájemnému působení mezi
membránou a vzduchovou mezerou (mezi membránou a zdrojem), když mem-
brána je umístěna v blízkém poli.

Výsledky ukázaly že pokud malý akustický zdroj je umístěn přímo před
membránou, odezva membrány se stává více lokalizovaná kolem zdroje pro
dané napínání. Tato vlastnost byla zkoumána v clánku [1] s cílem využí-
vat membránu ve spojení s laserovými vibrometrem jako dvou dimenzionální
akustický snímač rychlostí. I když měříme jen normálovou složku rychlosti, je
proměřená po celé rovině a zahraňuje v sobe fáze, takže jsme schopní získat
3D vizualizace akustického pole kolem zdroje.

Pokud je možné změřit celé akustické pole kolem zdroje, dalším zájmem
z praktického hlediska je získávaní akustických obrazů. Holografie je jedna z
těchto technik, která na základe měření tlaku (nebo rychlosti) na konečném
povrchu obklopujícím zdroj (obecně rovinu nebo válec) umožňuje získat obrazy
tlaku a nebo rychlosti v jiné prostorové poloze.

Dále popíšeme akustickou holografie - jaké metody existují a k čemu jsou
vhodné, a jak jsme zkusili použit akustickou holografie v blízkém pole na naše
naměřená data.
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1.2. Akustická holografie

1.2 Akustická holografie

Akustická holografie poprvé byla vynalezená Dennisem Gabrem v roce 1948,
ale v podobném tvaru pro blízké pole se objevuje až v roce 1980 [8]. Jedna se o
nedestruktivní měřicí metodu, použitou k rekonstrukci šíření akustických vln
nebo pro detekci akustického zdroje měřením akustických parametru kolem
zdroje. Vytváří vizuální obraz struktury zkoumané oblasti.

Základní rozdělení akustické holografie je podle druhu pole: pro vzdálené
pole FAH (Far-field acoustic holography) a pro blízké pole NAH (Nearfield
Acoustical Holography) [2]. Měřicí metody zahrnované do akustické hologra-
fie se stávají více populární v různých oblastech, zejména v oblasti dopravy,
vozidel a designu letadel.

Při použíti FAH hologram je zaznamenáván ve velké vzdálenosti od zdroje.
Ve srovnání s NAH, FAH algoritmu je obvykle věnována menší pozornost,
protože ve vzdáleném poli nelze zachytit krátké vlnové délky. Existuje základní
omezení, které určuje o měření v jakém poli se jedná. Dáváme pozor na vlnovou
délku nejkratší sledované vlny.


[…]

ného III. membránou s malým zatížením. Tvarově obrázky jsou podobné i na
frekvenci 1, 38 kHz ale pro minimální vzdálenost od zdroje. Korelační koefici-
ent pro tento případ byl kolem 0, 3. Tak že porovnání vizuální podobnosti dat
a hodnot se liší, což je způsobeno ne moc vhodnou volbou metody porovnání
tvaru akustických polí.
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3.5. Porovnání s výsledky NAH algoritmu
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Obrázek 3.7: Porovnání hodnot predikovaných pomocí NAH a naměřených
hodnot ve vzdálenosti 1, 8 cm od zdroje pro frekvence 1, 387 kHz. Vykreslená
je amplituda akustické rychlosti [m/s].

Do měření byly zahrnuté další chyby, a to jsou například nedokonalý tvar
membrán (mohli nerovnoměrné být vzdálené od plechu a mít prohnutí), taky
posuny membrány na různé vzdálenosti od plechu byly prováděné ručně a
proto nejsou hodnoty vzdálenosti použité při vypočtu NAH moc přesné. Ale
však hodnocení těch výsledku je nejlépe provádět vizuálně a pohybovat, zda
vypočtené hodnoty odpovídají realitě.
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Závěr

V bakalářské práci jsme experimentálně prozkoumali metodu měření akustické
rychlosti na ultralehké membráně pomocí laserového vibrometru. V teoretické
části jsme se seznámili s popisem metody a formulaci problému, které nastávají
při praktické realizaci konečné membrány. Na naměřená data je aplikována
akustická holografie v blízkém poli, jejíž různé způsoby implementace jsou
popsány v teoretické části.

Pro vyhodnocení měření akustického pole je využito časového spektra
zdroje tvořeného z kovového plechu, umístěného v tuhé desce. Uvedené vý-
sledky měřené na membráně pro jednotlivé kmitočty odpovídají vlastním mó-
dům použitého zdroje. Ke snímaní akustických veličin je využit měřící systém
POLYTEC-400, kterým disponuje laboratoř.

Výsledky ukazují, že membrána při napnutí lépe odpovídá vibracím zdroje,
což může být spojené s vyrušením módů membrány vlivem přidaného závaží.
Materiál ze kterého membrána je vyráběna by měl být co nejlehčí, aby mini-
malizovat vliv její hmotnosti.

Pro překročení určité vzdálenosti naměřené hodnoty se ztrácejí v šumu.
Přidání hmotnosti nemá na tu hranici značný vliv, ale ovlivňuje maximální
výchylku kmitu. Naměřená data jsou porovnané s výsledky akustické holo-
grafie, která je aplikovaná na změřené hodnoty rychlosti přímo na zdroji. Pro
malé vzdálenosti od zdroje výsledné predikované hodnoty jsou shodné s namě-
řenými hodnoty, což je dle očekávání. Některé zajímavé výsledky jsou ukázány
a popsány v kapitole 3, ostatní jsou v příloze.

Je možné říct, že membrána je vhodná pro měření akustického pole, ale
jsou tam přenášené chyby způsobem implementaci měření. Rekonstrukce zvu-
kového pole lépe odpovídá naměřeným hodnotám pro nenapnuté membrány
a ve vzdálenostech do 10 cm od zdroje pro nízké kmitočty (60 Hz a 312 Hz).

Všechny požadavky kladené v této práci jsou splněné, a k dalším měřením
bych doporučila lepší implementaci algoritmu akustické holografie (např. SO-
NAH), podrobnější měření dalších membrán a využití efektivního přístupu ke
zpracování a zobrazení naměřených dat.
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Obrázek A.1: Rychlost vibrace zdroje [m/s] pro frekvence 60 Hz a 312 Hz.
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Obrázek A.2: Rychlost vibrace zdroje [m/s] pro frekvence 697 a 1, 38 kHz
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Obrázek A.3: Amplituda (absolutní hodnota) rychlosti kmitání [m/s] I. mem-
brány pro všechny vzdálenosti a pro frekvence 60 Hz.
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Obrázek A.4: Amplituda (absolutní hodnota) rychlosti kmitání [m/s] I. mem-
brány pro všechny vzdálenosti a pro frekvence 310 Hz.
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Obrázek A.5: Amplituda (absolutní hodnota) rychlosti kmitání [m/s] I. mem-
brány pro všechny vzdálenosti a pro frekvence 697 Hz.
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Obrázek A.6: Amplituda (absolutní hodnota) rychlosti kmitání [m/s] I. mem-
brány pro všechny vzdálenosti a pro frekvence 1387 Hz.
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Bez zavazi
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c)
Obrázek A.7: Porovnání membrány se závažím a bez zaváží: a) vpravo je
I. membrána se zatížením 44, 9 g pro frekvence 312 Hz; b) I. membrána se
zatížením 273, 3 g pro frekvence 1, 385 kHz; c) II. membrána se zatížením
44, 9 g a pro frekvence 1, 385 kHz
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Obrázek A.8: Závislost korelačního koeficientu na vzdálenosti od zdroje pro
porovnání hodnot naměřených na I. membráně (ve třech měr. vzdálenostech
a s různými závaží) a predikovaných pomocí NAH pro všechny čtyři frekvence
(a) až (d). A pro porovnaní hodnot naměřených na II. membráně (ve třech
měr. vzdálenostech a s různými závaží) a predikovaných pomocí NAH pro
frekvence 60 Hz a 310 Hz (e) až (f).
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f)
Obrázek A.9: Závislost korelačního koeficientu na vzdálenosti od zdroje pro
porovnání hodnot naměřených na II. membráně (ve třech měr. vzdálenostech
a s různými závaží) a predikovaných pomocí NAH pro frekvence 697 Hz a 1, 38
kHz (a) a (b). A pro porovnání hodnot naměřených na III. membráně (ve třech
měr. vzdálenostech) a predikovaných pomocí NAH pro všechny frekvence (c)
až (f).

43

Příloha B
