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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimenty s ultralehkou membránou v blízkém akustickém poli
Jméno autora: Angelina Ermokhina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Marek Brothánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra fyziky, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání bakalářské práce je spjato s prvotním měřením zvukového pole pomocí ultralehkých membrán,
vyhodnocením a následně aplikací akustické holografie (v omezené míře). Záběr zadání je poněkud širší, zpracování se však
nepředpokládalo úplně do všech detailů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání bylo splněno beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Studentka konzultovala nepravidelně a ne všech pokynů z konzultací se držela. K požadovaným závěrům
nakonec řešení směřovalo a lze konstatovat, že studentka je schopná samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Studentka se nejprve seznámila s laserovým vibrometrem firmy POLYTEC, pomocí něhož byla provedena
všechna měření. Náročnost měření nebyla příliš vysoká, avšak počet měření byl poměrně velký. V druhé části se studentka
seznámila s metodou akustické holografie a příslušný algoritmus implementovala v prostředí Matlab. Vlastní metoda je pro
studenta bakalářské etapy náročnější. Během řešení se objevily některé nedostatky, které se projevují v hodnocení tohoto
bodu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Úroveň bakalářské práce bohužel snižuje jazyková úroveň. Některé části jsou příliš strohé, obecně je text
špatně čitelný. Fakt, že autorka není rodilou mluvčí, nelze brát v úvahu a v hodnocení nemůže být zohledněn.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Studentka používala vhodné zdroje a tyto v práci uvedla. V textu jsou správně uvedeny převzaté prvky dle
citační etiky. V seznamu literatury však nejsou všechny citace uvedeny jednotně a neodpovídají zcela doporučení
ČSN ISO 690.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Největší vliv na celkové hodnocení má jazyková úroveň práce a nevyrovnaná činnost studentky při řešení
bakalářské práce během semestru. Na druhou stranu zadání bylo splněno a vzniklá práce je přínosem pro
pracoviště.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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